

Số: /KH-UBND

Thành Đông, ngày 27 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác**  
**thi đua, khen thưởng năm 2026**

Căn cứ Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 26/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Thành Đông ban hành Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, các ngành phát động. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và giai đoạn 2026-2030 của phường.

2. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng, bảo đảm nguyên tắc khen thưởng đúng luật, chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp thời. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Đổi mới việc phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng XIV, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và của phường trong năm 2026.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của các thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng trong việc chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn phường

## II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA NĂM 2026

**“Đẩy mạnh chỉnh trang, phát triển đô thị; chuyển đổi xanh, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện”.**

## III. NỘI DUNG THI ĐUA

### 1. Thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị

Quyết tâm thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết Đảng bộ phường lần thứ Nhất nhiệm kỳ 2025-2030 và phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 với 13 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu:

(1) Tăng trưởng GRDP (%): 12,5%; (2) Thu ngân sách nhà nước đạt 100% chỉ tiêu, kế hoạch giao; (3) Thu ngân sách phường vượt 5% trở lên so với kế hoạch giao; (4) Giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%; (5) Chuyển hộ kinh doanh thành doanh nghiệp đạt tỉ lệ 25% số hộ kinh doanh hiện có trên địa bàn phường; (6) Trên 95% hộ đăng ký đạt danh hiệu gia đình văn hoá, các Tổ dân phố giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hoá; (7) Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%. Bảo hiểm xã hội đạt 58%; (8) Giảm tỉ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo dưới mức 0,3%; (9) Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; (10) Duy trì các trường chuẩn quốc gia trên địa bàn phường; phấn đấu xây dựng mỗi cấp học 01 phòng học thông minh; (11) Nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 100% thủ tục hành chính thực hiện trên môi trường điện tử, trên 98% hồ sơ giải quyết và trả kết quả đúng hạn và trước hạn. Sự hài lòng của người dân trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 95%; (12) Giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; giải quyết đơn thư đạt 95% trở lên; (13) Phường đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” mức độ 2 trở lên.

### 2. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số

Quyết tâm thực hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý; số hóa hồ sơ đầu vào đầu ra thủ tục hành chính; nâng cao tỉ lệ hồ sơ trực tuyến toàn phần và sự hài lòng của người dân, phấn đấu đứng top đầu khối cấp xã về cải cách hành chính.

Thực hiện thu thập, thống kê, rà soát, làm sạch các dữ liệu đảm bảo dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống" theo hướng dẫn của các ngành cấp trên và tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn phường.

### 3. Thi đua xây dựng đội ngũ cán bộ

Mỗi cán bộ, công chức phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật công vụ; chủ động, linh hoạt trong giải quyết công việc; kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm. Xây dựng môi trường làm việc đoàn kết, kỷ cương, nơi mỗi cá nhân đều có cơ hội phát huy tối đa sở trường của mình.

## IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

## **1. Quý I năm 2026**

a) Ban hành Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của phường; Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá” và của phường “Đẩy mạnh chỉnh trang, phát triển đô thị; chuyên đổi xanh, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện”; Chỉ thị về việc đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá” và chủ đề năm 2026 của phường “Đẩy mạnh chỉnh trang, phát triển đô thị; chuyên đổi xanh, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện”.

b) Tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong khối thi đua số 8; chủ trì, phối hợp với đơn vị khối phó và các đơn vị thành viên trong khối thống nhất chương trình, kế hoạch thi đua của khối; xây dựng tiêu chí, thang điểm thi đua củ khối (vai trò là Khối trưởng khối thi đua).

c) Chỉ đạo, đôn đốc các khối thi đua thuộc phường tổ chức ký kết giao ước thi đua, xây dựng chương trình, kế hoạch thi đua; xây dựng tiêu chí, thang điểm thi đua của khối.

d) Chỉ đạo, đôn đốc khối thi đua số 3, 4, 5 (thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo) sơ kết kết quả thực hiện giao ước thi đua năm học 2025-2026.

đ) Triển khai phát động các đợt thi đua theo chuyên đề trong năm 2026 (nếu có), công tác khen thưởng chuyên đề, đợt xuất (nếu có).

## **2. Quý II năm 2026**

a) Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố phát động.

b) Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và khối trưởng các khối thi đua thuộc phường xây dựng báo cáo sơ kết kết quả thực hiện giao ước thi đua của khối gửi Ủy ban nhân dân phường, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

c) Báo cáo sơ kết kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của phường.

d) Triển khai phát động các đợt thi đua theo chuyên đề trong năm 2026 (nếu có), công tác khen thưởng chuyên đề, đợt xuất (nếu có).

## **3. Quý III năm 2026**

a) Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố phát động.

b) Tham gia Hội nghị sơ kết kết quả thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của khối thi đua số 8.

c) Chỉ đạo, đôn đốc khối trưởng các khối thi đua thuộc phường tổ chức Hội nghị sơ kết kết quả thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

d) Hợp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xét duyệt khen thưởng và hoàn thiện hồ sơ khen thưởng cấp thành phố, cấp Nhà nước đối với tập thể, cá nhân thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026.

đ) Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng theo chương trình, kế hoạch của thành phố.

e) Triển khai phát động các đợt thi đua theo chuyên đề trong năm 2026 (nếu có), công tác khen thưởng chuyên đề, đợt xuất (nếu có).

#### **4. Quý IV năm 2026**

a) Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố phát động.

b) Chuẩn bị nội dung phục vụ chương trình kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng theo kế hoạch của thành phố.

c) Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2027 của phường gửi Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố).

d) Báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2026 gửi Khối trưởng Khối thi đua số 8 để tổng hợp, xây dựng báo cáo của Khối gửi Ủy ban nhân dân thành phố.

đ) Hướng dẫn các Khối thi đua thuộc phường; các cơ quan, đơn vị thuộc phường đề xuất các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2026.

e) Hợp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xét duyệt khen thưởng và hoàn thiện hồ sơ khen thưởng cấp thành phố, cấp Nhà nước đối với tập thể, cá nhân có thành tích nhân xuất sắc, tiêu biểu trong năm 2026.

f) Triển khai phát động các đợt thi đua theo chuyên đề trong năm 2026 (nếu có), công tác khen thưởng chuyên đề, đợt xuất (nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường**

a) Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường: phát động phong trào thi đua theo thẩm quyền; Định kỳ đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng; Sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; Kiến nghị, đề xuất các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; Tham mưu kiểm tra, giám sát việc tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

b) Hợp thống nhất thông qua các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội:**

- Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả triển khai các phong trào thi đua; tổng hợp danh sách và hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua - khen thưởng 6 tháng đầu năm, và 1 năm gửi Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố).

## 2. Các cơ quan, đơn vị:

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch; thực hiện các phong trào thi đua đạt hiệu quả; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu năm 2026.

3. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng phường định hướng các cơ quan thông tin truyền thông phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, thành phố và phường phát động; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống văn hóa, xã hội trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, hướng dẫn giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT thành phố (đề t/d);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Ủy ban MTTQ VN phường;
- Lưu: VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Kim Quang**